pridie post completo
rium, id est quotidie 
pridie persolvant.

29"°. Recommen
datur observantia ieiu- 
nii a Praesentatione Be
atissimae V. M. usque 
ad Natalem Domini iu
xta praescriptum Con
stitutionum nostrarum 
Cap. 3 nro lmo de morti
ficatione in omnibus 
conventibus uniformi
ter servanda. Vere ta
men infirmi et senio 
confecti petant tempe
stive dispensationem ab 
A. R. P. Praeposito.

30™°. Quoad vo
tum dandum in novi- 
tiatus scrutinio pro 
novitiis decernitur, ut si 
quis legitime possit 
dare votum pro novitiis 
debet habere duos an
nos completos post 
professionem, sive sit 
laicus sive clericus. Item 
tam clerici quam laici 
nunquam admittantur 
ad votandum pro no
vittis nisi prius con
ferant pridie in hoc 
conscientiose cum Ma
gistro novitiorum, et 
suas rationes sive pro 
approbatione, sive pro 
reprobatione currentis

9"°. Recommen
datur observantia jeju
nii a Praesentatione B. 
V. M. usque ad Nata
lem Domini, juxta prae
scriptum Constitutio
num nostrarum cap. 3 
nro primo De mortifi
catione in omnibus 
conventibus [47v] uni
formiter servanda, vere 
tamen infirmi et senio 
confecti petant tempe
stive dispensationem 
ab A. R. P. Praeposito.
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SS*10. Patribus 
Concionatoribus, si qui 
duo pro una ambona 
assignantur, recom
mendatur praesentia in 
choro tempore Divini 
Officii, a quo tamen 
declarantur esse liberi 
duabus diebus ante 
concionem.

34to. Decisum est 
ut pro fructuosiori No- 
vitiatus regimine, ut 
commodius juventus a 
saeculo ad nostrum 
Novitiatum deveniens 
instruatur, in spiritu 
obligatus R. P. Prae
sidens Novitiatus, ne 
unquam A. V. Patrem 
Magistrum novitio- 
rum missionibus ad 
extra distrahat, excepta 
extrema necessitate, 
quod si in casu conti
gerit eum abese, sem
per Vicemagister ma
neat in cella Magistri.

35to. Siquidem 
irrepserit mala con
suetudo nonnullorum 
ex pigritia, vel negli- 
gentia quod praesu
mant accedere ad Sa
crificium Missae cele
brandum, tum ad pro
cessiones publicis nu
dipedes sine tibialiis. 
Idem dicendum de

33ho. Patribus 
Concionatoribus, si qui 
duo pro una ambona 
assignantur, recom
mendatur praesentia in 
choro tempore Divini 
Officii, a quo tamen 
declarantur esse liberi 
duobus diebus ante 
concionem.

34l°. Decisum est 
ut pro fructuosiori 
Novitiatus regimine, ut 
commodius iuventus a 
saeculo ad nostrum 
novitiatum deveniens 
instruatur, in spiritu 
obligatus R. P. Prae
sidens Novitiatus, ne 
unquam A. V. Patrem 
Magistrum novitiorum 
missionibus ad extra 
distrahat, excepta ex
trema necessitate, quod 
si in casu contigerit 
eum abese, semper 
Vicemagister manebit 
in cella Magistri.

35to. Siquidem 
irrepserit mala con
suetudo nonnullorum 
ex pigritia, vel negli- 
gentia, quod praesu
mant accedere ad Sa
crificium Missae cele
brandum, tum ad pro
cessiones publicis nudi
pedes sine tibialiis (vul
go pończochy) idem

12mo. Patribus 
Concionatoribus si qui 
duo pro una ambona 
assignantur, recom
mendatur praesentia in 
choro tempore Divini 
Officii, a quo tamen 
declarantur esse liberi 
duobus diebus ante 
concionem.

13mo. Decisum 
est ut pro fructuosiori 
novitiatus regimine, ut 
commodius juventus a 
saeculo ad nostrum 
novitiatum deveniens 
instruatur, in spiritu 
obligatus R. P. Praesi
dens novitiatus, ne un
quam A. V. Patrem Ma
gistrum novitiorum 
missionibus ad extra 
distrahat, excepta ex
trema necessitate, quod 
si in casu contigerit 
eum abese, semper 
Vicemagister manebit 
in cella Magistri.

14to. Siquidem 
irrepserit mala con
suetudo nonnullorum 
ex pigritia, vel negli- 
gentia, quod praesu
mant accedere ad Sa
crificium Missae cele
brandum, tum ad pro
cessiones publicas nu
dipedes sine tibialiis 
(vulgo pończochy) 
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Clericis, et Laicis 
respective quoad Com
munionem et servi
tium ad Sacrificium 
Missae, et Processiones 
quapropter presenti 
statuto hoc imposte
rum practicandum se
verissime prohibetur 
sub poena disciplinae.

Tandem haec 
sancita a Venerabili 
Assessorio lecta, et 
subscripta, sunt publi
cata. [66]

L. S. Antiqum 
Definitorium

Ita est: Fr Caje
tanus Wetycki Assis
tens mpp.

Ita est: Fr Cy
prianus Fiałkowski 
Assistens mpp.

Novum Definitorium
Fr Casimirus 

Polak Assistens mpp.
Fr Ambrosius 

Wrzeszyński Ass. mpp.
Fr Andreas 

Deszpot Expraepositus 
mpp.

Fr Casimirus 
Wyszyński Praepo
situs mpp.

Fr Franciscus 
Kowalski Commissa
rius et Visitator Gene
ralis et Praeses Capituli 
mpp.

dicendum de clericis, et 
laicis respective quoad 
communionem et servi
tium ad Sacrificium 
Missae, et processiones 
quapropter presenti 
statuto hoc imposterum 
practicandum se
verissime prohibetur 
sub poena disciplinae.

Tandem haec 
sancita a Venerabili 
Assessorio lecta, et 
subscripta, sunt publi
cata.

Antiqum Defini
torium

Fr Cajetanus 
Wetycki Assistens

Fr Cyprianus 
Fiałkowski Assistens

Novum Defini
torium

Fr Casimirus 
Polak Assistens

Fr Ambrosius 
Wrzeszyński Assistens

Fr Andreas 
Deszpot Expraepositus

Fr Casimirus 
Wyszyński Praepositus 
Generalis

Fr Franciscus 
Kowalski Commissa
rius et Visitator Genera
lis et praeses Capituli 
mpp.

idem dicendum de Cle
ricis, et Laicis respecti
ve quoad communio
nem et servitium ad Sa
crificium Missae, et 
processiones quaprop
ter presenti statuto hoc 
in posterum practican
dum severissime prohi
betur sub poena disci
plinae.

Tandem haec 
sancita a Venerabili As
sessorio lecta, et sub
scripta, sunt prout 
sequitur.

L. S. Antiqum 
Definitorium

Fr Cajetanus 
Wetycki Assistens
mpp.

Fr Cyprianus 
Fiałkowski Assistens 
mpp.

Novum Definitorium
Fr Casimirus 

Polak Assistens mpp.
Fr Ambrosius 

Wrzeszyński Assistens 
mpp.

Fr Andreas 
Deszpot Expraepositus 
mpp.

Fr Casimirus 
Wyszyński Praepositus 
Generalis mpp.

Fr Franciscus Kowal
ski Commissarius et 
Visitator Generalis et 
praeses Capituli mpp.
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Litterae Pastorales

[Prot.Gozl.21v]
Fr. Casimirus Wyszyński Ordinis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae 

Congregationis Polono-Marianae Animarum Purgatorii Suffragatricis Praepositus 
Generalis, Dilectis Nobis in Christo Adm. Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, 
Multum Venerandis, Venerandis Patribus ac Fratribus Salutem in Domino.

Cum per quam certum sit Divini oraculi effato omnem gubernandi modum, 
omnem regendi gradum Superna ordinem dispositione, et disponi ordinatione: non 
est enim potestas (Doctore Gentium affirmante) nisi a Deo, nec quisquam sumit sibi 
honorem sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron; Notum Vobis esse volo Patres ac 
Fratres diarissimi, ita mecum processisse illum qui disponit omnia suaviter et 
inscrutabili Sapientiae suae ordinatione me in eo constituisse honoris gradu, quem 
(ut omnium desideriis satisfieret) non solum non quaesivi verum et appetitum ut 
solem a mundi centro ab eo alienatum servavi, qui ultra voluntatem et citra 
appetentiam in proximi elapso Capitularis actionis decursu ita sortem direxit ut 
superrire caderet et in Praepositum Generalem Congregationis nostrae eligerer, uti 
et legitime electus sum et pro electo canonice publicatus.

Itaque nolite timere pusillus grex, venio ad Vos non aliunde, sed ut pastor 
bonus per legitimae electionis ostium quemquam ultro, sed Dei ordinatione strictus, 
cui resistere inoboedientia est, cui opponere pervicacia et plusquam ingratitudo est. 
Venio ad vos non praeesse, sed prodesse, non ut mercenarius, cui non est cura de 
ovibus, sed ut verus Pastor Charitatis non ficta omnibus subiciendo humeros et ne 
quandoque exprobrandum mihi contingat, quod Dominus per Ezechielem minatur: 
Vae Pastoribus Israel qui pascebant semetipsos; nonne greges a Pastoribus pascuntur? 
[Ez 34,2.4] Quod infirmum fuit, non consolidastis; et quod aegrotum non sanastis; 
quod confractum [22r| est non alligastis, et quod abiectum est non reduxistis; et quod 
perierat non quaesistis. Ecce ego, ipse super pastores requiram gregem meum de 
manu eorum, ideo venio ad Vos non minus sollicitus quam hac mina obstrictus; Et 
quod perierat requiram pastorali sollicitudine, quod abiectum erat reducam paterno 
affectu comitante, quod confractum fuerat alligabo non formidinis sed charitatis 
vinculo, quod infirmum consolidabo socia lenitatis cura, et quod pingue et forte 
custodiam debita vigilantia.

Non turbetur cor Vestrum Patres ac Fratres diarissimi, ut olim Joseph ob 
salutem Fratrum coelo disponente toti praefecit Aegipto, ita non aliter quam Deo 
ordinante Sacrae sum Praepositus Congregationi et ut verbis ejus utar: Non vestro 
consilio, sed Dei voluntate huc missus sum qui fecit me quasi Patrem; Rectorem me 
posuit Deus non ita super Vos, quam ut sim quasi unus ex Vobis, Pater in discretione, 
Frater in charitate, Rector in gubernatione, Pastor in sollicitudine et vigilantia.

Itaque pusilli gregis ovicula audite vocem meam, haec est vox Clamantis 
Pastoris Vestri in discreto Marianae Eremi: Parate viam Domino dignis spiritualis 
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Reverendis Patribus Praesidentibus recommendamus, ut secundum sancitum in 
nostra Canonica Visitatione ad manus nostras in scripto sua officia, cum 
subscriptione manuam resignent, in hunc modum: Ego NN. resigno officium 
Praesidendae meae in manus Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis 
Superioris mei collendissimi.

Et quoniam ut notum est omnibus Secretarius de Congregatione nostra excisus 
est, in cujus locum Reverendum Patrem Benedictum S. Theologiae Moralis Lectorem 
subrogamus qui pro die 28 Maii ad 1™ Conventus Goźlinensis visitationem in eodem 
conventu compareat, ibique juramentum de fidelitate servanda coram nobis deponat 
Praesentibus mandamus.

Reverendis vero Superioribus Localibus intimamus, ut regestra exacte parata 
tam sacristiae, quam bibliothecae ad nostram [45] visitationem habere curent. 
Regestra vero pecuniarum perceptarum et expensarum ad congregationem 
transmittant, nec non juramenta ut moris est missarum persolutarum.

Ne autem nostra canonica congregatio aliquem lateat ejusdem canonicae 
celebrationis diem 17 Junii in conventu Goźlinensi assignamus, ad quam rite 
celebrandam invitamus omnes ad quos de jure, videlicet Adm. Reverendos Patres 
Congregationis, nec non Adm. Venerandos Patres Assistentes et non alios.

Volumus autem ut omnes os ad os Spiritus Veritatis uti Consolator optimus 
attingat. Ideo ne in actu Canonicae Visitationis aliquid meae ac vestrae consolationi 
contingat, his patentibus sub merito Sanctae Oboedientiae obtestor Superiores 
Locales, ut omnes ad hancce meam visitationem ad proprios conventus revocent.

Obsecro Vos omnes et singulos Patres et Fratres diarissimi ne ultra spheram 
fraternae sinceritatis et charitatis excidatis immo propriae salutis memores, ea solum 
quae verus religiosae observantiae amor tanquam vitiosa dictaverit deponenda 
unusquisque cum fiducia deponat.

Ut autem hanc Congregationem majori cum emolumento ac Visitationem 
Canonicam persolvere valeamus, consuetas orationes de Spiritu Sancto post Primam 
et Vesperas recommendamus. Iam vero ipso die Congregationis Votivam de Spiritu 
Sancto in quolibet conventu hora 8va decantandam.

Commendamus igitur Superioribus Localibus, ut publice Praesentes nostras 
ad mensam canonicam perlectas, et in librum ad id paratum ingrossatas, sine mora 
de conventu ad conventum via cursoria ut inferius patebit in cooperta obsigillatas 
transmittant.

In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas et sigillo munitas de 
Conventu nostro Skurcensi ad Conventum [=Conversionem] S. Pauli extradidimus 
Anno Domini 1748 die 18 Maii.

L + S Fr. Casimirus Wyszyński 
Praepositus Generalis mpp.
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Congregatio Generalis

I Prot Goźl.23r]
In Nomine Domini Amen

Acta Congregationis Conventus Goźlinensis ad praesentia Convocatoria anno 1748 
die 17 Iunii celebrata et Sancita, ubi pridie die 16 Iunii post meridiem facta est.

Sessio prima postmeridum ante Congregationem
1. Ubi invocato Spiritu Sancto Admodum Reverendus Pater Praepositus 

proposuit ut in locum Secretarii ab ipso electi in Capitulo Generali (quia non apparet) 
substituatur alius, et elegit sibi Patrem Benedictum Theologiae Moralis Lectorem, 
consentiente Venerabili Assessorio, ad quod officium rite et fideliter obeundum 
iuramentum de secreto servando deposuit.

2. Lectae sunt resignationes officiorum Admodum Venerandum Praesiden
tium in scripto transmissae.

3. Iuramenta de absolutis Missis et applicatis ad intentionem conventus.

4. Propositum est propter meliorem ordinem servandum et concordiam et 
propter statuendum bonum et arestendum aliquod malum inter PP. et FF., ut 
omnibus diebus Sabbatis per pulsum campanae finita Missa Conventuali ad locum 
Capituli convocentur, ubi consilia fient inter Discretos et Superiorem admonitiones 
correctiones fraternae et alia quae pertinent ad bonum ordinem conventus, et 
religiosae disciplinae etc. Quibus finitis remanebunt Reverendus Pater Praesidens 
cum suis Discretis recedente communitati. Et habebunt rates se consilia necessaria, 
tam ad cultum Divinum caeremonias, quam ad gubernationem Familiae et aliorum 
negotiorum concernentium.

5. Quoniam Congregatio nostra in magnis tribulationibus existit, ut exietur ab 
his incursibus per intercessione B. V. M. recommendatur quotidie, [devotio] jam 
recepta, ut post tertiam tempestive Conventualem Missa dicantur Litaniae 
Lauretanae B. V. Mariae [23v] et Sub Tuum Praesidium cantetur, ubi est copia cleri, 
Versus Ora pro nobis etc. et collecta Defende quaesumus etc.

6. Statutum est ut in quocunque conventu celebratur Congregatio sequenti die 
ante lectionem Tabulae cantentur Vigiliae Defunctorum una cum Missa cantata cum 
expositione tumbae pro Animabus Defunctis Patribus ac Fratribus nostrae 
Congregationis.

7. Quoniam pius usus jam receptus est a primordiis in nostra Congregatione 
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et hucusque durat quod in lectione spirituali ad mensam quotiescunque prima vice 
legitur aut pronuntiatur Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, imus exeat 
genuflectens osculatur terram dicendo "Laudetur Sanctissimum Sacramentum", cui 
respondent omnes religiosi "in aeternum" vel "amen", statuit ut haec sancta 
consuetudo non deferatur.

8. Quoniam etiam pius usus receptus est a nostris, ut visitent post silentium 
antequam cubitum se conferrent Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, hic usus 
laudabilis statuitur servandus. Praeterea recomendatur Reverendis Patribus 
Superioribus diligenti: adhibenda probando fores ecclesiae, cyborii, portae utrum 
bene clausae sint tempore visitationis Sanctissimi Sacramenti quotidie, absente illo 
Vicegerens hoc exequatur.

9. Laudabilis usus in aliis religionibus receptus recommendatur etiam nostris 
religiosis, ut ante comestionem tam prandii quam caenae manus lavent, praecipue 
ii qui habent maculatas.

Quibus finitis, finita est sessio prima postmeridiana ante Congregationem.
[In sessione secunda et tertia - sequuntur electiones officialium 23v-24vJ. 

[25r]
Sessio quarta die 18 Iunii

1. In qua invocato Spiritu Sancto proponebantur querellae inter Patrum ac 
Fratrum contra Superiores Locales quos habeant damnum ratione habitus et palii 
dum habitant uno alterni anni nihil accipiunt pro paliis ideoque deciditur Venerabile 
Assessorium ut R. P. Praesidentes unicuique religioso quolibet anno dent unum 
aureum et tynfionem pro duobus duos aureos et duos tynfiones. religiosi vero sint 
contenti tam pro habitu quam pro palio.

2. Decidit Venerabile Assessorium ne Admodum Reverendus Pater 
Praepositus tempore visitationis suae molestetur querellis eorum habitum et palium 
et alia necessaria, qua propter studebunt R. Patres Superiores quam primum 
Innotescentiales futuri Capituli vel Congregationis ad conventum venient, statim 
unicuique religioso distribuantur tam quoad habitum, quam quoad palium, quam 
alia necessaria. Item familiam domesticam contentantur, ne dum amoveri contigerit 
religiosi et familia domestica injuriam patiatur in is quae illos concernit et ne turbetur 
Superior Generalis aut Commissarius inutilibus querelis.

Sessio ultima die 19 Iuni
lmo. Invocato Spiritu Sancto proposuit Admodum Reverendus Pater 

Praepositus: Venerabili Assessorio, quod dignum sit et conveniens ad instar aliarum 
religionum, qui curant imagines exprimi Venerabilium suorum Institutorum, ut 
inspectetur nostri Venerabili Patris Institutoris effigies in ara ad expressionem et 
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effigiem eius. Et definitum est a Venerabili Assessorio ut curetur imago eius exprimi, 
pro qua sculptura assignavit Venerabile Assessorium, ut contribuant conventus, 
nempe imprimis Conventus Goźlinensis imum aureum, Conventus Korabieviensis 
duos, Conventus Gorensis unum alterum, Conventus Skurcensis semi duos aureos. 
Quibus statutis finita est sessio ultima.

Fr Casimirus Assistens mpp.
Fr Ambrosius Assistens mpp.
Fr Andreas Pater Congregationis mpp. 
Fr Casimirus Praepositus Generalis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Corabieviensi a. 1749

[ProtCor.45]
Litterae Innotescentiales

Pro Visitatione Anno Domini 1749 die 8va mensis Iunii
Ad Conventum Corabieviensis delatae.

Frater Casimirus Wyszyński Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae Polono-Marianae Praepositus ac Superior Generalis.

Dilectis Nobis in Christo Adm. Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, 
Multum Venerandis Patribus ac Venerandis Fratribus Salutem et Benedictionem.

Ex praes tantissimis donis, quibus Deus homines ornavit, sunt dona 
Spiritus Sancti, qua Christus Dominus discipulis suis promisit, dicendo: non 
relinquam vos orphanos, sed mittam in vos Spiritum Veritatis, quod et opere 
complevit, mittens in eos die Pentecostes Spiritum Sanctum, quod et spero [46] in 
nostra paupercula Congregatione opere completum esse.

Peracta vero Visitatione Spiritus Sancti ego quoque Visitationem meam 
Canonicam Adm. Reverendis, Adm. Venerandis, M. Venerandis Patribus ac 
Venerandis Fratribus insinuo, inquirendo: utrum: quae Spiritus Sanctus in nobis 
operatus est opere compleantur, utrum inveniam Marianos vere Mariam imitantes, 
Regulam et Constitutiones rite observantes, utrum in Charitate et pace fraterna 
ambulantes? Utrum in paupertate, castitate et oboedientia exactos, utrum Dei laudes 
iuxta leges diu noctuque absolventes? Utrum denique legum observantia in rigore 
vigeat?

Ut autem commodius et fructuosius muneri huicce meo satisfaciam, praecipio, 
ut omnes ad adventum meum se Domi retineant. Reverendi vero Superiores Locales 
audita hac intimatione Visitationis meae Patres et Fratres non procul expediant, 
expeditos vero quam citissime revocent, ut uniuscuiusque desiderio documentum 
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solatii praebere valeam.
Decerno vero Congregationem annualem fieri in Conventu Korabioviensi 30 

Iunii, ad quam legitime celebrandam (prout de jure pertinet) invito humanissime 
Adm. Reverendos Patres Congregationis, Adm. Venerandos Patres Assistentes, ut 
sistant in praedicto conventu duobus diebus ante actum Congregationis hoc est 27 
Iunii. Patrem vero Secretarium ut me expectet in Conventu Goźlinensi 16 Iunii, aliis 
autem ibidem accedentibtis facultatem omnino interdicimus sub poenis nostro 
arbitrio ferendis.

Volumus autem, ut regestra perceptarum, et expensarum accurate et fideliter 
connotata et a PP. Discretis semper post quadrantem anni subscripta nobis 
transmittantur, ad videndam fidelitatem tam Superioris Localis quam depositarii. 
Item juramentum fidelitatis de absolutis missis, et resignationem officii suae 
praesidentiae quilibet Superior Localis, nec non ut Lectores tam SS. Theologiae quam 
moralis capacitatem suorum sibi concreditorum studiosorum testimonia 
conscientiose nobis exhibeant in scripto sigillato, prout sonant Ordinationes 
Capitulares immediate praeteritae.

Item curabunt Reverendi Patres Superiores Locales facta intimatione 
visitationis meae contentare Patres et Fratres quoad redditionem habitus et aliorum 
necessariorum unicuique secundum praescriptum Congregationis praeteritae, ne 
turber querellis tempore illo.

Praeterea ut inveniam bibliothecam et sacristiam juxta regestra bene 
compositas, item inventaria conventus pecudum conscripta, frumenti cuiuslibet 
residuitatem et alia ad conventum quemlibet pertinentia, uti cormotationes agrorum, 
pratorum etc. Ut autem hae litterae meae omnibus innotescant, curabunt Reverendi 
Patres Superiores Locales eas tempore mensae legi, ad intelligentiam uniuscujusvis, 
et in fibrum ad id paratum ingrossali; tandem subscribendo se in his meis 
innotescentialibus de facta lectione et ingrossatione, sine mora per fidelem aliquem 
cursorem ad proximum conventum has meas patentes transmittent in cooperto 
sigillato cum inscriptione ad Superiorem conventus proximioris.

Et quoniam haec visitatio absque Divino adiutorio fieri nequeat, quapropter 
pro meliori incremento Congregationis et uniuscujusque desiderio facta publicatione 
imploretur in dies Divina Majestas, mane post Tertiam Conventualis Missae 
tempore, Vesperi finito Matutino per hymnum Veni Creator Spiritus cum versu et 
oratione nec non de Immaculata Conceptione, cum oratione Defende quaesumus 
etc. Tempore vero actus Congregationis quilibet Superior Localis Missam de Spiritu 
Sancto curabit decantari et omnes Sacerdotes in suis privatis Missis collectam 
apponent de eodem Spiritu Sancto. Fratres vero Clerici et Laici confitebuntur et sub 
eadem Missa Sacram Synaxim sument ut Deus Ter Optimus Maximus benedicere 
dignaretur actui huic.

Recommendo quoque piis precibus introductionem Nostrorum in Rasnam, 
quae erit die Dominica infra Octavam Corporis Christi, nam ex reditu meo Vilna 
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insperate successit voluntas Illustrissimi Episcopi Luceoriensis, qui ob multa negotia 
peragenda eam non potuit diutius diferre.

Praeterea significo mortem Reverendissimi Nostri Commissarii Fulgentii 
Wojewódzki, qui ex Capitulo habuit in scripto ut propter labores susceptos fiat 
particeps suffragiorum nostrorum, quapropter hoc opus charitatis pie defuncto 
exhibendum praecipio: Scilicet ut quivis Superior Localis cuilibet Sacerdoti tres 
missas in Tabula adscribat nec non Vigiliae Defunctorum cum Missa cantata publice 
in ecclesia pro ejus anima celebretur.

Valete in Domino et orate Deum pro me peccatore.
Datum in Conventu Nostro Skórcensi sub Conversione Sancti Pauli cum 

appositione Sigilli Congregationis die 3 Junii Anno Domini 1749.
L + S Fr. Casimirus Wyszyński Praepositus Generalis mpp.

Congregatio Generalis
[Prot.Cor.47]

Acta Congregationis 
habitae in Conventu Eremi Mariani die 28 Iunii anno 1749.

Sessio Tna.
In qua invocato Spiritu Sancto agitabatur causa Fratris Basilii Mazankowski 

fugitivi et ex apostasia ter iterata reducti. Decidit Venerabile Assessorium, ut in 
carcere permaneat per tres menses a publicatione decreti, pro diffamia vero 
Congregationis, lingua linget in terra scripta haec verba: "hultaje pijanicy nic 
poczciwego" tribus vicibus semel in mense quolibet et ima castigabitur etiam 
quolibet mense semel per Miserere per Fratres a Superiore Locali destinatos. Fercula 
tria tribuantur ipsi per totam septimanam cum cervisia exceptis diebus feria 4 et 6 in 
quibus jejunabit in aqua et pane. Quibus finitis soluta est sessio lma.

Sessio 2da.
lmo. In qua invocato Spiritu Sancto relectae sunt resignationes Superiorum 

Localium in manus Venerabili Assessorii. Deinde juramenta fidelitatis missarum 
absolutarum juxta Constitutiones nostras. Item PP. Lectorum juxta hmotescentialia, 
testimonia de sibi commissis studiosis sunt exhibita atque perlecta.

2dx’. Admodum Reverendus Pater Praepositus proposuit quia ad affectationem 
Fundatorii [48] Georgii Matuszewicz Kapitanei Steklicensis et Illustrissimi Episcopi 
Luceorigensis propter urgentia multa negotia, quae non patiebant moram acceptavit 
fundationem Conventus Rasnensis, an placeat Venerabili Assessorio, cui responsum 
est cum gratiarum actione. Functiones vero et caeremoniae perlectae sunt ad mensam 
huius introductionis.

3bo. Proposuit Admodum Rev. Pater Assistens Ambrosius Wrzesziński de 
pecunia oblata prout supponit a P. Secretario praeterito nempe Alexandro Kun 
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Varmiensi sub Praesidentia Reverendis Patri Kulesza nempe 10 annorum intulit quod 
praedictus Praesidens teneatur omnino ad restitutionem quod praefatam pecuniam 
non dederat ad depositum sed penes se conservavit. Sed Venerabile Assessorium 
suspendit hanc causam usque ad Capitulum futurum.

4to. Proposuit Admodum Pater Praepositus, ut summa de donis Cinsciana in 
bonis Kaszevice in fabricam ecclesiae Eremi Korabioviensis convertur: ad hunc finem 
vero obligavit se totum Assessorium dare scriptum authenticum, ut haec summa 
applicetur per constructione ecclesiae.

5to. Admodum Rev. Pater Praepositus proposuit Venerabile Assessorium an 
fundationem in Lituania nempe in Staropol in Capitaneatu Praenensi apud 
Illustrissimos Comites Butleros debeat suscipere: quod propositum Venerabile 
Assessorium non solum acceptavit sed omnino obligavit, ut per totum orbem 
quantum potest Adm. Rev. P. Praeposito cultum Immaculatae Virginis Mariae 
procuretur et satagat promovere.

6to. Assignatum est, ut Fratri Josephi Wilkoszewski procuretur equus per 
commoditate ad serviendum communitati in oeconomicis.

7™°. Quoniam paucae Constitutiones Romanae in conventibus inveniantur et 
sunt magnae auctoritatis Romae, quapropter deci[di]t Venerabile Assessorium, ut 
conventus omnes contribuant, pro impraessione horummet Constitutionum. 
Romanae vero impraessionis serventur in archivo.

[Sequuntur electiones officialium 48-50]. [ProtCor.50]
Post Congregationem die lma Iulii in Vigilia Visitationis B. V. M. fuit

Sessio Matutina
1. In qua invocato Spiritu Sancto renovatum fuit punctum in Capitulo anno 

1734 statutum tenoris talis: "Quoniam in legibus RR. PP. Marianorum non reperitur, 
ut nominibus Patrum ac Fratrum non addatur cognomen proprium, ideo modo 
placuit Venerabili Assessorio ex communi consensu uti propriis cognominibus, quod 
modo benefactoribus magis placet"2. Quapropter moderna Congregatio omnibus PP. 
ac FF. ad notitiam deducit, ut se amplius non scribant a Sanctis, neque super 
oboedientialibus deide, sed propriis cognominibus se subscribant et hoc propter 
uniformitatem omnium.

2. Statutum est ut A. R. Praesidentes curent in suis ecclesiis promovere 
catechismum per studiosos ubi est studium, ubi vero non, per promotores 
confraternitatis aut alios Sacerdotes juniores, quod munus debent suscipere libenter 
propter amorem Dei et Proximi. Tempus autem praescribitur finita confessione 
paschali usque ad octobrem et hoc diebus Dominicis [51] ubi commode fieri potest
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post prandium, ubi vero non, de mane, quia ad ista tenemus ex professione et 
vocatione nostra juxta Statuta Romana Cap. 6 de Doctrina Christiana.

3. Promotores Confraternitatis in suis exhortis antequam incipient cantare 
horulae explicabunt misteria ex hymnis Officii Immaculatae Conceptionis BVM in 
diebus quando catechismus non est prescriptus.

4. Ut PP. et FF. post acceptas oboedientiales, subito se collocent in suis officiis 
et conventibus ad quos sunt destinati, non ut praeterito anno qua mulctentur poena 
in Statutis nostris sunt statuta.

5. Admodum Venerandi Patris Praesidenti Skórcensi permittitur, ut 
organarium saecularem conducat pro commoditate ecclesiae Skurcensis.

6. Ut PP. Praesidentes antiqui, Promotores et depositarii fideliter calculum 
reddant in suis perceptis aut expensis successoribus destinatis.

83. Admodum Rev. Pater Praepositus reservavit sibi casus duos scilicet 
fornicationem opere completum, et appropriationem peculii vel rerum 
quarumcunque notabilium communitatis. Et his finita est sessio l"13 post 
Congregationis diem.

Sessio postmeridiana in qua lecta sunt acta Congregationis et subscripta. Et sic 
finita est sessio et Congregatio.

Fr Casimirus Polak Assistens mpp.
Fr Ambrosius Wrzesiński Assistens mpp.
Fr Andreas Deszpot Pater Congregationis mpp. 
Fr Casimirus Wyszyński Praepositus Gen. mpp. 
Fr Benedictus Hônich Secretarius mpp.

CAPITULUM GENERALE QUINTUM DECIMUM 
in CONVENTU SKURCENSI a. 1750

[Prot.Cor.52]
Litterae Innotescentiales

Pro Capitulo Anno Domini 1750 die 29 Octobris 
ad Conventum Korabieviensem delatum.

Fr Hyacinthus Szalwiecki Ordinis Minorum S. Patris N. Francisci Reformato
rum Praedicator S. T. L. Definitor habitualis, Custos Actualis in Provincia Prussiae 
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Sanctissimae Virginis Mariae in Coelum Assumptae, et in hac Inclita Congregatione 
Polono-Mariana Ordinis B. V. M. Immaculate Conceptae Commissarius Visitator 
Generalis, et humilis in Domino Servus.

Admodum Reverendis Reverendis religiosis Patribus et Fratribus in Christo 
dilectissimis Salutem ac Divinam Benedictionem.

Deus in quo vivimus movemur et sumus, qui omnia quaecunque voluit fecit 
in Caelo et in Terra, sine quo nihil est validum, nihil sanctum, nec est qui possit 
resistere voluntati eius, suaviter disponens omnia, qui ubi voluit spirat, inspiravit in 
cor Reverendissimi Patris Raphaelis a Lugagnano Lectoris Emeriti ex Ministri 
Generalis, ac totius Cismontanae Familiae Fratrum Minorum S. Patris N. Francisci 
Commissarii Generalis Superioris Nostri Colendissimi in recenti memoria, et in 
Seraphico corde hanc Inclitam Congregationem Ordinis B. V. M. Immaculate 
Conceptae, suo habentis, ut ad eam visitandam me licet immeritum et indignum 
Commissarium Visitatorem Generalem instituat; prout actu sors cecidit super me 
Mathiam, et constitutus sum ab eo Commissarius Generahs.

Sciens quoniam metior est oboedientia quam victima, veni ad Vos Patres et 
Fratres in Christo Dilectissimi non in sublimitate sermonis, sed in humilitate cordis 
annuntians Vobis Iesum Christum magis ac magis diligendum, meam que 
Commissionem Generalem et Canonicam Visitationem. Vos igitur rogo et obsecro per 
misericordiam Dei, ut in canonica visitatione mea paterna, habeatis prae oculis 
vestris, timorem, pariter et amorem Dei et proximi manifestando ex charitate 
Christiana catholica, evangelica religiosa, non ficta sed sincera, quae manifestanda 
sunt. Sinceroque quisquis dicat suas necessitates, occurentias circumstantias cum 
charitate et patientia, ut post canonicam visitationem laetus, in corde quivis possit 
dicere visitatio tua custodivit spiritum meum. Quaecunque autem, iam sunt narrata 
coram Superioribus vestris correcta punita de his nec nominetur.

Rogo ut omnes religiosi sint in conventu tempore visitationis, et si quis extra 
conventum ex oboedientia sui Superioris exierit revertatur quam citissime. Antequam 
autem mihi contingat os ad os loqui vobiscum Patres et Fratres dilectissimi, Deus a 
quo bona cuncta procedunt exorandus est, ut me indignum deducat per vias rectas, 
sitque Dominus in itinere nostro et Angelus Raphael cum Tobia, Gabriel, cum Maria, 
Michael cum Cadesti Curia sit nobiscum in via. [53]

Quoniam finis Visitationis Canonice est virtutes largiti et praemia alios 
crescere, alios minui tempus instet, ergo expirante Moyse Superiore vestro 
dignissimo ducente Vos Patres ac Fratres ad Terram Promissionis; Alium Iosue 
Ductorem habere Vos necesse sit. Convenientibus Vobis in unum Capitulum 
celebrandum est. Habito proinde mandato tam visitandi hanc Inclitam 
Congregationem, quam in ea Capitulum absolvendi, a Reverendissimo Patre 
Commissario Generali Superiore Nostro Colendissimo Romae 1750 die 12 mensis 
Septembris scripto, convoco Capitulum in Conventu nostro Skurcensi sub titulo 
Conversionis S. Pauli Apostoli diem 12 mensis Novembris pro eo assignando, ad 
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quod invito Admodum Reverendum Patrem Praepositum Generalem, Admodum 
RR. PP. Congregationis, AA. Venerandos PP, Assistentes pro die nona mensis 
Novembris, pro Vesperis. RR. Patres Praesidentes, pro die 10 mensis Novembris pro 
Vesperis voco et cito in virtute Sanctae Oboedientiae. Si quis autem comparere 
neglexerit, sciat me ad omnes Actus Capitulares progressurum ut legitime factos, ac 
si omnes praesentes fuissent approbaturum, et iuxta leges religionis confirmaturum. 
Omnes autem et singuli legitime non impediti comparere renitentes, voce activa et 
passiva per decennium privandi declarantur.

Omnibus non citatis cuiuscunque sint gradus et conditionis, sub poena 
apostasiae sub quocunque pretextu, aut colore sine mea licentia comparere ad 
Capitulum inhibeo.Admodum RR. Patres Superiores schemata secum forant, de 
perceptis et expensis eleemosynis, de Constitutionibus observatis, de missis absolutis 
et absolvendis.

Quoniam omne bonum datum, et omne donum perfectum, desursum est 
descendens a Patre Luminum, imploremus omnes Divinam clementiam, ut nobis det 
de rore caeli provideatque Dominus Deus Spiritum omnis carnis hominem qui sit 
super multitudinem hanc, virum qui sit columna nubis praemonstrantis populo Israel 
viam in deserto. Qui sic possit praelucere Inclitae huic Congregationi Polono- 
Marianae, ut sub eiusque suavi gubernio promoveatur Gloria in Excelsis Deo et in 
terra pax hominibus.

Rogo insuper, ut omnes maneant in conventibus in die Capituli. Consuetae 
orationes post Laudes et Vesperas fiant ab omnibus pro felici successu futurae 
electionis scientibus legem loquor. Missa de Spiritu Sancto in die Capituli mane 
cantetur, in ea omnes fratres Clerici et fratres Conversi devotissime communicent. 
Omnes Patres Sacerdotes collectam de Spiritu Sancto in Missis suis addant.

Conceditur omnibus ad placitum hac die confessarius libere eligendus, 
dummodo sit ad confessiones audiendas iam exspositus et approbatus, qui possit 
absolvere ab omnibus casibus et censuris.

Quae omnia ut ad omnium notitiam veniant, rogo RR. Patres Superiores 
Locales, ut has patentes litteras faciant publicari in plena communitate legi, explicari, 
lingua vernacula, in protocollo conventus scribi, et ad viciniorem conventum per 
fidelem hominem transmitti.

Valete Patres et Fratres in Christi visceribus Dilectissimi, pro Reverendissimo 
Patre Nostro Commissario Generali Superiore Colendissimo et pro me indignissimo 
Servo suo Deum orate.

Datum in hoc Nostro ad Immaculate Conceptam B. V. Mariam Conventu 
Rasnensi die 22 Octobris Armo Domini 1750.

Locus Sigilli Fr Hyacinthus Szalwiecki
Commissarius Visitator Generalis mpp.
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Ordinationes Capitulares

[Prot.Ras.21]

Puncta Capitularia 
in Conventu Skurcensi 
Statuta Anno Domini 
1750 die 12 novembris

lmo. Statutum 
est, ut amplius in Te 
Deum Laudamus, 
quando pridie Officium 
Divinum, id est post 
Completorium dicitur, 
non amplius dicatur 
"Dignare Domine nocte 
ista nos custodire", sed 
juxta rubrum semper 
debet dici "die isto".

2do. Quotiescun- 
que erit expositio 
Sanctissimi Sacramenti 
semper post Missam 
cantatam in fine cante
tur: Tantum ergo Sacra
mentum latine vel po
lonice, quia in Vesperis 
jam non solet satis con
cursus populi adesse, 
sicut mane, excipiun
tur tamen solennitates 
Quadraginta Horarum, 
in quibus solum a prin-

[Prot.Kor.Sydry.31]

Puncta Capitularia 
statuta in Conventu 
Skurcensi anno 1750 
die 12 novembris sub 
praesidentia A. R. P. 
Hyacynthi Szalwiecki 
Ordinis S. P. Francisci 
Reformatorum Custo
dis Provinciae Prussiae 
Commissarii ac Visita
toris Generalis.

lmo. Statutum 
est, ut amplius in Te 
Deum Laudamus, 
quando pridie Officium 
Divinum id est post 
Completorium absolvi
tur non amplius dicatur 
"Dignare Domine nocte 
ista custodire", sed 
iuxta rubricas semper 
dicetur "die isto".

2do. Quotiescum
que erit expositio 
Sanctissimi Sacramenti 
semper post Missam 
cantatam in fine cante
tur: Tantum ergo Sacra
mentum latine vel po
lonice, quia in vesperis 
non solet talis concur
sus populi adesse, sicut 
mane. Excipiuntur ta
men solennitates 40 
Horarum, in quibus so-

[ProtGoźl.48r]

Puncta Capitularia 
statuta in Conventu 
Skurcensi anno 1750 
die 12 novembris sub 
Praesidentia A. R. P. 
Hyacinthi Szalwiecki 
Ordinis S. P. Francisci 
Reformatorum Custo
dis Provinciae Prussiae 
Commissarii ac Visita
toris Generalis.

lmo. Statutum 
est, ut amplius in Te 
Deum Laudamus, 
quando pridie Officium 
Divinum, id est post 
Completorium absolvi
tur, non amplius dica
tur Dignare Domine 
nocte ista custodire, sed 
juxta rubrum semper 
debet dici die isto.

2do. Quotiescun- 
que erit expositio 
Sanctissimi Sacramenti 
semper post Missam 
cantatam in fine cante
tur: Tantum ergo Sacra
mentum latine vel po
lonice, quia in vesperis 
non solet talis concur
sus populi adesse sicut 
mane. Excipiuntur ta
men solennitates 40 
Horarum, in quibus so- 
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cipio expositionis et in 
fine, id est finitis Qua
draginta Horis datur 
benedictio.

3“°. Quando in 
fine orationis Domini
cae proferendum est 
clara voce, et ne nos 
inducas semper in prin
cipio eadem voce pro
ferantur hac duo verba 
Pater noster, ut in pre
cibus alias nunquam 
proferuntur, sed dicitur 
tantum secreto juxta 
rubrum Breviarii de 
oratione Dominica Ti
tuli 32 Numero 2: post 
gratiarum actionem 
mensae; jam autem 
post Divinum Officium 
dicitur Dominus det 
nobis suam pacem et 
vitam aeternam Arnen, 
juxta rubrum post 
Completorium.

4to. Nullus omni
no habeat seu audeat 
habere candelam ac
censam ex cera vulgo 
"stoczek" in cella, sed 
habeat sive ad oran
dum, sive ad aliud 
quidcunque faciendum 
candelas ex sevo in 
candelabro ad id prae

lum a principio exposi
tionis et in finitis 40 
Horis datur benedictio.

3“'°. Quando in 
fine orationis Domini
cae proferendum est 
clara voce, et ne nos 
inducas semper in 
principio eadem voce 
proferantur hac duo 
verba Pater noster, ut 
in precibus et similibus 
alias nunquam profe
runtur clara voce, sed 
dicitur tantum secreto 
juxta rubrum Breviarii 
de oratione Dominica 
tit. 32 nro 2do.

4to. Post gratia
rum actionem mensae 
debet dici Deus det no
bis suam pacem et res
pondetur Arnen, juxta 
rubrum Breviarii bene
dictionis mensae, jam 
autem post Divinum 
Officium dicatur Deus 
det... et respondetur Et 
vitam aeternam Arnen 
juxta rubrum post 
Completorium.

5to. Nullus omni
no habeat candelam 
incensam ex cera vulgo 
"stoczek" in cella, sed 
habeat candelam ex 
sevo in candelabro ad 

lum a principio exposi
tionis et in fine, et 
finitis 40 Horis datur 
benedictio.

3 “°. Post gratia
rum actionem mensae 
debet dici Deus det no
bis suam pacem et res
pondetur Arnen juxta 
rubrum breviarii bene
dictionis mensae; jam 
autem post Divinum 
Officium dicitur Do
minus det nobis suam 
pacem et respondetur 
et vitam aeternam 
Arnen, juxta rubrum 
post Completorium.

4to. Nullus omni
no habeat candelam 
incensam ex cera vulgo 
"stoczek" in cella, sed 
habeat candelam ex 
sevo in candelabro ad 
id praeparato ob peri
culum incendii.
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parato ob periculum 
incendii.

5to. Mandatur 
Reverendis Patribus 
Praesidentibus, ut in 
conventibus, in quibus 
adhuc non sunt vela
mina lignea in refecto
riis ad fenestras, curent 
procurare illa sive ad 
extra, sive ad intra 
refectorii, ne videant 
saeculares tempore 
vespertino quid agatur 
in refectorio.

6to. Commemo
ratur Reverendis PP. 
Praesidentibus punc
tum jam pridem in 
Capitulis statutum, 
nempe ut servitores 
mensae adhibeant vela
mina alba ex tela vulgo 
"servisi", ne maculent 
habitos suos.

7mo. Obligantur 
omnes Patres et Fratres 
ut se contentent uno 
scipho vulgo "kufelek" 
cerevisiae ad pran
dium; 2do post Vespe
ras; 3to in caenae 4to 
post caenam ad evitan
das molestias canapa- 
riorum.

8VO. Clerici novi
tii non praedicent in 

id praeparato ob peri
culum incendii.

6to. Mandatur 
Reverendis Patribus 
Praesidentibus, ut in 
conventibus, in quibus 
adhuc non sunt vela
mina lignea in refecto
riis ad fenestras, curent 
procurari illa sive ad 
extra, sive ad intra re
fectorii, ne videant sae
culares quid agatur in 
refectorio praesertim 
tempore vespertino.

7mo. Commenda
tur Reverendis PP. 
Praesidentibus punc
tum iam pridem in 
Capitulis sancitum 
scilicet, ut servitores 
mensae adhibeant vela
mina alba ex tela vulgo 
"servisi", ne maculent 
habitus.

8VO. Obligantur 
omnes Patres et Fratres, 
ut se contendant uno 
scipho cerevisiae ad 
prandium; 2do post 
vesperas; 3tìo in caenae, 
4to post caenam ad vi
tandas molestias cana
pa riorum.

9™. Clerici novi
tii non praedicent in

5to. Commemo
ratur Reverendis PP. 
Praesidentibus punc
tum jam pridem in 
Capitulis sancitum 
scilicet ut servitores 
mensae adhibeant vela
mina alba ex tela vulgo 
"serwisi", ne maculent 
habitus.

6to. Obligantur 
omnes Patres et Fratres 
ut se contentent uno 
scifo cerevisiae ad 
prandium; 2do post 
vesperas; 3tto in caena, 
4to post caenam ad evi
tandas molestias cana- 
pariorum.

7”10.Clerici no
vitii non praedicent 
publice in ecclesiis, sed 
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ecclesia, nisi solum 
cathechizent, excepto, 
si desunt Sacerdotes.

9no. In nulla 
ecclesia, neque in turri 
ecclesiae, vel in mona
steriis permittitur con
servare columbas, sed 
in praediis, aliisque 
locis distantibus a mo
nasterio conservari 
possunt.

10mo. In omni
bus celtis habeantur 
vasa saltem orechicia 
ad aquam benedictam 
cum aspergillo. In cella 
Adm. Reverendi Patris 
Praepositi Generalis et 
Visitatoris Generalis 
tempestive omnia sint 
praeparata, uti Tabula 
conventus, Protocolum 
conventus, Regula, 
Statuta, ordinarium, 
papirus, forfices, arena, 
atramentum cum
calamo, mensa, sedile, 
candelabrum cum
candela, lectum juxta 
paupertatem et S. Crux.

llmo. Statuitur 
omnino ut in quolibet 
conventu Superiores 
Locales ad librum Pro
tocolli conventus cu
rent non solum inscribi 
innotescentiales et alia, 

ecclesiis, sed solum 
cathehizent, nisi essent 
Sacerdotes.

10mo. In nulla 
ecclesia, neque in turri 
eiusdem, neque in mo
nasterio permittitur 
conservare columbas, 
sed in praediis aliisque 
locis distantibus a mo- 
nasteriiis et templis 
conservari possunt.

llmo. In omnibus 
cellis habeantur vasa 
saltem argilacea ad 
aquam benedictam 
cum aspergillo. In cella 
Adm. Reverendi Patris 
Praepositi et Visitatoris 
tempestive omnia sint 
praeparata, uti Tabula 
conventus, Protoculum 
eiusdem, Regula, Sta
tuta, ordinarium, papy
rus, forfices, arena, 
oblata, atramentarium 
cum calamis, sedile, 
candelabrum cum 
candela et emunctorio, 
lectum iuxta Sanctam 
paupertatem et S. Crux.

12do. Statuitur ut 
in quolibet conventu 
Superiores locales ad 
protocollum conventus 
non solum inscribi 
curent innotescentiales 
et alia, sed etiam omnia 

solum cathechizent ni
si essent Sacerdotes.

8VO. In nulla 
ecclesia, neque in turri 
ejusdem, vel in mona
steriis permittitur con
servare columbas, sed 
in praediis, aliisque 
locis distantibus a mo- 
nasteriiis et templis 
conservari possunt.

9no. In omnibus 
cellis habeantur' vasa 
saltem argilacea ad 
aquam benedictam 
cum aspergillo. In cella 
A. R. P. Praepositis et 
Visitatoris Generalis 
tempestive omnia sint 
praeparata, uti Tabula 
conventus, protocu- 
laria ejusdem, Regula, 
Statuta, ordinarium, 
papyrus, forfices, are
na, oblata atramen
tarium cum calamis, 
sedile, candelabrum 
cum candela et emunc
torio, lectum juxta 
Sanctam paupertatem 
et S. Crux. [48vJ

10mo. Statuitur 
omnino ut in quolibet 
conventu Superiores 
Locales ad Protoculum 
conventus non solum 
inscribi curent Innotes
centiales et alia, sed
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sed etiam alia omnia 
puncta in capitulis 
statuta tam moderna 
quam praeterita, et le
gantur ad mensam 
tempore statuto ex 
libro et non ex chartis, 
qui liber statim ponitur 
ante visitatores actu 
visitantes. [22]

12do. Quicunque 
religiosorum maledi
xerit, daemonem invo
caverit, vel alteri con- 
fratri devorare aut ut 
rapiat ipsum dixerit, 
statim in media refe
ctione terram linget per 
unum Pater, vel diutius 
prout Superiori vide
bitur.

13tio. In cellis 
Patres et Fratres nihil 
utantur de serico, uti 
sunt stąszki, neque 
jaceant in pulvinariis 
vulgo na materacz 
pierzanych exceptis 
infirmis et seniculis.

14to. Reverendi 
PP. Expraesidentes suis 
subiectis tenentur 
exsolvere pro medio 
anno habitum ante
quam se conferant ad 
aliud monasterium. 
Simulque confirmatum 
in hoc Capitulo punc- 

puncta in capitulis 
statuta, tam moderna 
quam praeterita, et 
legant illa ad mensam 
tempore statuto ex 
libro non ex chartis, qui 
liber statim ponitur 
ante visitatores actu 
visitantes.

13do. Quicunque 
religiosorum maledi
xerit, daemonem invo
caverit, vel alteri fratri 
devorare optaverit, vel 
ut ipsum rapiat dixerit 
statim in immediata re
fectione terram linget 
per unum Pater noster, 
vel diutius prout 
Superiori videbitur.

14to. In cellis Pa
tres et Fratres nihil 
utantur de serico, vulgo 
stączki, neque jaceant 
in pulvinariis vulgo 
materach pierzanych 
albo w piernatach 
exceptis infirmis et 
seniculis.

15to. Reverendi 
PP. Expraesidentes suis 
religiosis tenentur 
exsolvere pro medio 
anno habitum ante
quam se conferant ad 
alium conventum. 
Simulque confirmatur 
in hoc Capitulo punc- 

etiam omnia puncta in 
capitulis statuta, tam 
moderna quam prae
terita, et legantur ad 
mensam tempore sta
tuto ex libro et non ex 
chartis, qui liber statim 
ponitur ante visitatores 
actu visitantes.

IT™ Quicunque 
religiosorum maledi
xerit, vel daemonem 
invocaverit, vel alteri 
confratri devorare 
optaverit vel ut ipsum 
rapiat dixerit, statim in 
mediata refectione ter
ram linget per unum 
Pater, vel diutius prout 
Superiori videbitur.

12do. In cellis 
Patres et Fratres nihil 
utantur de serico, volgo 
stączki, neque jaceant 
in pulvinariis vulgo 
materach pierzanych 
abo w piernatach exce
ptis infirmis et seniculis

13ùo. Reverendi 
Patres Expraesidentes 
suis religiosis tenentur 
exsolvere pro medio 
anno habitum ante
quam se conferant ad 
alium conventum. Si
mulque confirmatum in 
hoc Capitulo punctum 
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tum statutum in Con
gregatione, ut omni 
anno ante visitatio
nem, postquam recepe
rint Innotescentiales 
exsolvant tam Patribus 
quam Fratribus, nempe 
pro habitu et pallio 
unum aureum et duos 
tynfiones ad unum 
annum. Familiam vero 
domesticam etiam 
secundum contractum 
illorum exsolvant.

15to. Recommen
datur Admodum Vene
rato Patri Magistro 
novitiorum ut novitii 
omnino discant caere
monias omnes. Simul- 
que tondere, radere, 
capillos abscindere 
unus alterum non 
negligat docere, et 
instruere.

16to. Decisum est 
ut horule cantentur 
tantum in diebus Do
minicis de Immaculata 
Conceptione in Con
ventu Gorensi et Skur- 
censi. Diebus vero 
festivis cantentur de 
Providentia Divina in 
Conventu Gorensi, in 
Skurcensi vero cantanti 
debent per Promo
torem diebus festivis de 
S. Joanne Nepomu-

tum Congregatione 
statutum, ut omni anno 
ante visitationem,
postquam receperint 
Innotescentiales exsol
vant tam Patribus 
quam Fratribus, unum 
aureum et duos tyn
fiones pro habitu et 
pallio ad unum annum. 
Familiam vero dome
sticam etiam secundum 
contractum illorum 
aeque exsolvent.

16to. Recommen
datur Adm. Ven. P. 
Magistro novitiorum ut 
novitii omnino discant 
caeremonias eccle
siasticas ad illorum 
statum pertinentes, si- 
mulque radere barbas, 
capillos abscindere ne 
negliget unus alterum 
instruere.

17mo. Decisum 
est, ut horule de Imma
culata Conceptionae in 
Conventu Skurcensi et 
Gorensi tantum can
tentur cum populo in 
templo diebus Domi
nicis. Diebus vero festi
vis in conventu Gorensi 
cantentur horulae de 
Providentia Divina 
cum litaniis eiusdem 
Providentiae Divinae. 
[32] In conventu vero 

in Congregatione statu
tum, ut omni anno ante 
visitationem, postquam 
receperint Innotes
centiales exsolvant tam 
Patribus quam Fratri
bus, unum aureum et 
duos tynfiones pro 
habitu et pallio ad 
unum annum. Fami
liam vero domesticam 
etiam secundum con
tractum illorum aeque 
exsolvant.

14to. Recommen
datur A. V. Patri Ma
gistro novitiorum ut 
novitios doceat caere
monias ecclesiasticas ad 
illorum statum res
pondentes; Simulque 
radere barbas, capillos 
abscindere, non ne
gligent imus alterum 
instruere.

15to. Decisum est 
ut horule de Immacu
lata Conceptione in 
Conventu Skurcensi et 
Gorensi tantum canten
tur a populo in templo 
diebus Dominicis. Die
bus vero festivis in 
Conventu Gorensi can
tentur horulae de Pro
videntia Divina cum 
Litaniis ejusdem Provi
dentiae Divinae. In 
Conventu vero Kora- 
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ceno cum Litaniis et 
oratione.

IT"10. In absentia 
Reverendi Patris Prae
sidentis tempore pran
dii vel caenae quoad 
signum dandum et cul
pandum pertinebit ad 
Vicepraesidentem; jam 
vero benedictio asper
gendi tempore recol- 
lectionum in absentia 
Rev. Patri Praesidentis 
pertinebit ad PP. actua
les Seniores, ubi sunt 
PP. Congregationis et 
Assistentes actuales.

18vo. Decisum 
est, ut ante Litanias de 
Nomine Iesu ad 
finiendum examen 
conscientiae det sig
num Superior vel Se
nior in choro existens, 
hebdomadario vero 
abrogatur amplius 
signum dandi.

19mo. Perlectae 
sunt oboedientiae 
Adm. Reverendi Patris 
Ex Praepositi Generalis 
Casimiri Wyszyński 
Roma missae a Reve
rendissimis PP. nempe 

Skurcensi cantantentur 
per Patrem Promoto
rem horulae de S. 
Joanne Nepomuceno 
cum litaniis de eodem 
Sancto et oratione, quia 
in his conventibus sunt 
erecta confraternitates 
eorundem.

18vo. In absentia 
Reverendi Patris Prae
sidentis tempore pran
dii et caenae quoad sig
num dandum et cul
pandum pertinebit ad 
Vicepraesidentem; jam 
vero benedictio asper
gendi in absentia R. P. 
Praesidentis pertinebit 
ad actuales Seniores 
scilicet ad A. R. Patres 
Congregationis et As
sistentes actuales.

19mo. Decisum 
est, ut ante Litanias de 
Nomine Iesu ad finien
dum examen conscien
tiae det signum Su
perior vel Senior in 
choro existens. Patri 
vero hebdomadario 
derogatur amplius 
signum dare. 

bieviensi cantentur per 
Patrem Promotorem 
horulae de Joanne Ne
pomuceno cum Lita
niis de eodem Sancto et 
oratione, quia in his 
conventibus sunt erec
tae confraternitates 
eorumdem.

16to. In absentia 
R. P. Praesidentis tem
pore prandii et caenae 
quoad signum dandum 
et culpandum per
tinebit ad Vicepraesi
dentem; jam vero 
benedictio aspergendi 
in absentia R. Patris 
Praesidentis pertinebit 
ad actuales Seniores, 
scilicet ad Adm. Patres 
Congregationis et 
Assistentes actuales.

17“°. p)ecjsum 
est, ante Litanias de 
Nomine Iesu ad finien
dum examen conscien
tiae det signum Su
perior vel Senior in 
choro existens. Patri 
vero hebdomadario de
rogatur amplius sig
num dare.
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Ministro Generali to
tius Ordinis S. P. Fran
cisci et a Reveren
dissimo Commissario 
Generali petendi Ro
mam ex negotiis Con
gregationis Nostrae ex- 
posuitque causas et ne
gotia Venerabili As
sessorio, ob quas vult 
petere Romam cum 
socio procurandi hos
pitium pro Nostris vel 
fundatione. Insuper po
stulabat titulum Procu
ratoris Generalis ex 
alma Roma ad quod 
Venerabile Ass. assensit 
juxta oboedientiales a 
Reverendissimo Com
missario datas.

20mo. Statutum 
est, ut quiscunque 
praesumpserit contra 
dispositiones capitula- 
res et puncta capitula
ria aliquid contradice
re, postponere, vitium 
restare, puniatur poena 
carceris per 5 dies, 
duae tantum portiones 
ipsi permittuntur dari, 
et non plus.

21mo. Punctum 
statutum in Congrega
tione celebrata nempe 
in Conventu Goźlinensi 
quod Capitulum Cul
parum et Constitutio-

20™. Statutum 
est, ut quiscunque 
praesumpserit contra 
capitulares dispositio
nes et puncta capitula
ria murmurare, postpo
nere vel in vitium 
restare, puniatur poena 
carceris per 5 dies, ubi 
tamen portiones ipsi 
permittuntur dari, et 
non amplius.

21mo. Punctum 
statutum in Congrega
tione celebrata in 
Goźlin quoad Capitu
lum Culparum et con
sultationum die Sabba- 
tho celebrandum sta
tuitur per capitulum 
observari per omnes

18vo. Statutum 
est, ut quiscunque 
praesumpserit contra 
capitulares dispositio
nes et puncta capitula
ria murmurare [49r| 
postponere, vel in vi
tium vertere, puniatur 
poena carceris per 
quinque dies, ubi ta
men duae portiones 
ipsi permittuntur dari, 
et non amplius.

19ve. Punctum 
statutum in Congrega
tione celebrata in 
Conventu Goźlin quod 
Capitulum Culparum 
et consuetudinum die 
Sabbato celebrandum 
statuitur per capitulum 
observari per omnes 
conventus in per
petuum. Fratres vero 
novitii expleverunt 
tribus vicibus per 
septimanam habeant 

num pro omnibus Pa
tribus et Fratribus ob
servandum die Sabbato 
omnino statuitur pro 
omnibus conventibus 
servandum; Fratres 
vero novitii, et qui post 
professionem trige- 
nium non expleverunt 
tribus vicibus per 
septimanam habebunt 
Capitulum Culparum 
juxta puncta in capi
tulis jam statuta. [23]

22do. Strictissime 
prohibetur, nempe sub 
poena suspensionis 
officii, iurisdictionis, et 
Ordinis, ut nullus om
nino Superior, aliique 
religiosi tenere aren
das fructusque sibi per
cipiendi attentare aude
ant. Sed ea communi
tati applicent, ubi non 
sunt arendarii, et soli 
Praesidentes tam cere
visiam quam crema
tum non dent ad popi
nas, sed e communi il
las suppeditare debent; 
fructusque exinde pro
venientes ad commune 
applicare, depositario
que sub conscientia 
subicere debent.

23tìo. Confirma
tur per Capitulum 
punctum in Congrega- 

conventus in perpe
tuum Fratres vero novi
tii, et professi iuniores, 
qui post professionem 
triennium necdum ex
pleverunt, tribus vici
bus per septimanam 
habeant Capitulum 
Culparum cum confe
rentia spirituali juxta 
puncta in capitulis jam 
dudum statuta.

22do. Strictissime 
prohibetur sub poena 
suspensionis ab officio 
Praesidentiae item et 
Sacerdotalis ordinis et 
iurisdictionis, ut nullus 
omnino audeat Super
ior, aliusque religiosus 
tenere arendas conven
tus fructusque sibi per
cipiendi attentare, sed 
ea communi massae 
communitatis, ubi non 
sunt arendarii debet ce- 
revisia, crematum etc. 
procurari ad tabernas 
ex communi, fructus
que exinde provenien
tes sunt quoque appli
candi ad eundem mas
sam. depositarioque 
extradi conscientiose.

23ÜO. Confirma
tur per Capitulum 
punctum in Congrega
tione statutum, et lau
dabiliter observatum, 

Capitulum Culparum 
cum conferentia spiri
tuali juxta puncta in 
capitulis jam quidem 
statuta.

20mo. Strictissime 
prohibetur, nempe sub 
poena suspensionis ab 
officio presidentiae 
item et Sacerdotali or
dinis et jurisdictionis, 
ut nullus omnino 
audeat Superior, alius
que religiosus tenere 
arendas conventus 
fructusque sibi perci
piendi attentare. Sed ex 
communi massae com
munitatis, ubi non sunt 
arendarii, debet cere- 
visia, crematum etc. 
procurari ad tabernas 
ex fructusque exinde 
sunt quoque applicandi 
ad eandem massam 
depositarioque extradi 
conscientiose.

21mo. Confirma
tur per Capitulum 
punctum in Congrega
tione statutum, et lau
dabiliter observatum, 
nempe ut post Tertiam 
Litaniae de Beatissima 
V. M. dicantur cum 
"Sub tuum praesi
dium" cantato, versu 
Ora pro nobis et oratio
ne Defende qaesumus. 
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tione statutum, et lau
dabiliter observatum, 
nempe ut post Tertiam 
Litaniae de Beatissima 
V. Maria dicantur cum 
"Sub tuum praesi
dium" cantato et ora
tione.

24to. Statuitur ut 
promotores sint in 
qualibet conventu, qui 
Doctrinam Christianam 
in diebus Dominicis 
promovebunt.

25to. Et ita lau
dabilis consuetudo 
nempe Officium De
functorum cantatum 
post Capitulum et Con
gregationes immediata 
sequenti die pro 
Patribus et Fratribus 
per modernum Capi
tulum confirmatur.

26to. Approbatur 
pia consuetudo, ut 
unus ex iunioribus ad 
Verba Sanctissimi Sa
cramenti prima vice a 
lectore pronuntiata 
tempore prandii vel 
caenae osculetur ter- 

ut ut post Tertiam Li
taniae de B. V. Maria 
dicantur cum Sub tuum 
praesidium cantato, 
versu Ora pro nobis, 
oratione Quaesumus 
etc.

24to. Statuitur ut 
promotores sint in qua
libet conventu, qui 
Doctrinam Christianam 
omni tempore prae
sertim diebus Domi
nicis promovebunt.

25to. Confirma
tur etiam, ut post Ca
pitulum et Congrega
tiones omnes, imme
diato die sequenti, 
officium defunctorum 
trium nocturnorum 
cum Missa cantata pro 
defunctis Patribus et 
Fratribus cantetur in 
hoc conventu in quo 
Capitulum vel Congre
gatio celebratur.

26to. Confirma
tur etiam pia consuetu
do imposterum semper 
servanda, ut unus ex 
minoribus tempore 
prandii vel caenae dum 
in lectione nominatur 
Sanctissimae Euchari
stiae Sacramentum 
prima vice semper pro
deat et osculetur ter-

22do. Statuitur ut 
promotores sint in 
qualibet conventu, qui 
Doctrinam Christianam 
omni tempore, praeser
tim diebus Dominicis 
promovebunt.

23ho. Confirma
tur etiam ut post Ca
pitulum et Congrega
tiones omnes immme- 
diate die sequenti sem
per officium defuncto
rum trium nocturno
rum cum missa cantata 
pro defunctis Patribus 
et Fratribus cantetur in 
hoc conventu in quo 
Capitulum seu Congre
gatio celebratur.

24to. Confirma
tur etiam pia consuetu
do in posterum tempo
rum oservanda, ut 
unus ex minoribus tem
pore prandii vel caenae 
dum in lectione nomi
natur Sanctissimum 
Eucharistiae Sacramen
tum prima vice semper 
prodest et osculatur 
terram, dicendo Laude
tur Sanctissimum Sa
cramentum, reliqui ve
ro respondeant Arnen.

25to. Superiores 
Locales item omnes 
Patres et Fratres post 

-224-

ram, ed dicat Laudetur 
Sanctissimum Sacra
mentum, reliqui vero 
respondeant Arnen.

27mo. Superiores 
Locales et alii omnes 
Patres et Fratres post 
examen vespertinum 
conferant se ad visita
ndum Sanctissimum 
Sacramentum, et Prae
sidentes observabunt 
clausuram tam cymbo- 
rii quam templi, uti est 
statutum in Ordinario 
nostro: Cap. 13.

28VO. Declaratur 
imposterum, quod hor
tus contiguus claustri 
seu communis est vera 
clausura ideoque ad 
omnes incommoditates 
evitandus, ideoque 
prohibetur omnis in
gressus faeminarum, et 
licet faeminae laborio
sae ad fodiendum, 
evellendum, laboran
dum possunt ingredi, 
non autem una sed plu- 
res sint insimul. Nulla 
etiam benefactrix ratio
ne aut gratia recrea
tionis admittenda sit. 
novitiorum autem hor
tus ab omnibus istis sit 

ram dicendo: Laudetur 
Sanctissimum Sacra
mentum. Reliqui vero 
respondeant Arnen.

27mo. Superiores 
locales, item omnes 
Patres et Fratres post 
examen vespertinum 
visitabunt Sanctissi
mum Sacramentum RR. 
PP. Praesidentes obser
vabunt clausuram cym- 
borii et templi, et con
ventus, uti statutum est 
in ordinario nostro: 
Cap. 17.

28VO. Declaratur 
imposterum, quod 
hortus contiguus 
claustro sit vera clau
sura, ideoque ad omnes 
incommoditates vitan
das prohibetur ingres
sus faeminarum in 
hortum, et licet fae
minae laboriosae ad 
fodiendum, vel evellen
dum gramina possint 
ingredi, non autem una 
sola sed plures insimul. 
Nulla vero benefactrix 
ob curiositatem vel 
recreationem admitten
da est. Hortus vero 
novitiorum ab omnibus 
his sit exceptus, ita ut 
nec faemina laboriosa 
ingrediatur, sed si 
necessitas postulaverit, 

examen vespertinum 
visitabunt Sanctissi
mum Sacramentum. 
Reverendi Patres Prae
sidentes observabunt 
clausuram cymborii et 
templi et conventus, uti 
statutum est in Or
dinario nostro: Cap. 13.

26l°. Declaratur 
imposterum, quod hor
tus contiguus claustro 
seu communis sit vera 
clausura ideo ad omnes 
incommoditates vitan
das prohibetur ingres
sus faeminarum in hor
tum, et licet faeminae 
laboriosae ad fodien
dum vel evellendum 
gramina laborandum 
possint ingredi, non 
autem una sola sed 
plures ininsimul. Nulla 
vero benefactrix ob 
curiositatem vel recrea
tionem admittenda est. 
Hortus vero novitio
rum ab omnibus his sit 
exceptus, ita ut nec 
faeminae laboriosae 
ingrediuntur. Sed si 
necessitas postulaverit, 
admittendi sunt homi
nes de virili sexu. [49v]